*

3
9
F

C
1
D

A
D

4
3
*

 3

9
F

C
1
D

A
D

4
3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº _______ DE 2013

(Do Senhor Deputado Zequinha Marinho)

Solicita realização de Audi-
ência Pública a para debater
a situação  vivida pelos habi-
tantes do Município de Urua-
rá Estado do Pará, atingidos
pela expansão da Terra In-
dígena "Cachoeira Seca" e
os atingidos de São Geraldo
do Araguaia da Reserva in-
digena “Suruí do Sororó”.

Nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa Excelência que, ouvi-
do o Plenário desta Comissão, seja realizada Audiência Pública para
ouvirmos, na forma do artigo 256 do citado Regimento, o prefeito de
Uruará, Everton Vitória Moreira, o prefeito de São Geraldo do Ara-
guaia, Jorge Barros, e os representantes dos atingidos das duas
áreas

JUSTIFICAÇÃO

São mais de 2100 famílias em Cachoeira Seca e mais de 100 famí-

lias na Suruí do Sororó na parte das quais vivem em projeto de as-

sentamento do Incra e o restante são assentadas do antigo projeto

de colonização da Transamazônica da década de 70.

 *

3
9
F

C
1
D

A
D

4
3
*

 3

9
F

C
1
D

A
D

4
3

Hoje essas famílias estão ameaçadas de deixarem suas proprieda-

des, tudo que construíram ao longo da vida, para entregarem suas

terras à Funai, sob pretexto da necessidade de expansão da terra

indígena Cachoeira Seca.

Em São Geraldo do Araguaia, mais de 1000 famílias estão sendo

prejudicadas pela expansão da Terra Indígena Suruí do Sororó.

Nesse sentido, solicito apoio dos nobres colegas para a aprovação

desse requerimento.

Sala da Comissão,     de novembro de 2013.

Deputado Zequinha Marinho